REKONSTRUKSI MAQÂSHID AL-SYARÎ'AH (Sebuah Gagasan Hasan Hanafi tentang Revitalisasi Turâts). *AL-IHKAM: Jurnal Hukum & Pranata Sosial*, 6(2), 161-183.

⁴ Nasrullah, N. (2015). Pandangan Al-qabisi terhadap Pendidikan Anak. *Mitra PGMI: Jurnal Kependidikan MI*, 1(1), 144-158.

H atau 936 M dan meninggal pada tahun 403 H atau 1012 M. Nama lengkapnya Abū al-Hasan Ali Ibn Muhammad Ibn Khalaf al-Mu`afiriy al-Qabisy al-Faqih al-Qairawany atau lebih dikenal dengan nama al-Qābisi. Qairawan merupakan ibu kota wilayah Maghribi (Tunisia) dan merupakan kota pusat pengetahuan, pusat dakwah dan kebudayaan Islam serta dikelilingi oleh para ulama dan ahli fiqh madzhab Maliki.

Beliau menetap antara Mesir (Iskandaria) dan Hijaz selama 5 (lima) tahun (352-357 H) untuk menuntut ilmu dari para ulama hadits dan madzhab di sana yang selanjutnya beliau kembangkan madzhab tersebut di daerah asal.⁷ Guru beliau diantaranya:

a. Guru-guru al-Qabisi di Afrika

1. Abu al-Abbās al-Ibyāniy at-Tamīmiy (menurut satu sumber, wafat pada Tahun 352 H/967 M dan menurut pendapat yang lain beliau wafat pada tahun 361 H/971 M), beliau adalah seorang faqih madzhab Syafi'i di Tunisia.
2. Ibn Masrūr ad-Dibbāgh (wafat pada tahun 359 H/969 M), beliau adalah yang paling berpengaruh di antara guru-guru al-Qabisi yang lain.
3. Abu 'Abd Allah Ibn Masrūr al-'Assāl (wafat pada tahun 346 H/957 M), salah seorang ulama yang terkenal di antara ulama-ulama Malikiyah di Qairawan.
4. Ibn al-Hajjāj (wafat pada tahun 346 H/957 M),
5. Abu al-Hasan al-Kānisiyy (wafat pada tahun 347 H/958 M),
6. Darrās Ibn 'Ismā'il al-Fāsiy, (wafat pada tahun 357 H/967 M), seorang Faqih Madzhab 'Asy'ari, beliau mengajar kitab Ibn al-Mawwāz di Qairawan.
7. Abu al-Qāsim Ziyād Ibn Yūnus ay-Yahsubiy as-Sidriy (wafat pada tahun 361 H/971 M), beliau adalah seorang yang sangat ahli dalam bidang ilmu fiqh dan beliau menolak jabatan sebagai hakim karena menjaga sifat kewaraannya.
8. Ibn Zakrūn (wafat pada tahun 370 H/980 M), seorang faqih yang zuhud, beliau telah menulis sejumlah tulisan yang khusus berkenaan dengan ilmu syari'at dan tasawuf.
9. Abu Ishāq al-Jibinyāniy (wafat pada tahun 369 H/979 M)

b. Guru-guru al-Qabisi di Timur

1. Abu al-Qāsim Ḥamzah Ibn Muḥammad al-Kināniy, seorang ulama Mesir. Dari beliaulah al-Qabisi menguasai kitab an-Nasāi.

⁵ Mochtar Effendy, *Ensiklopedi Agama dan Filsafat*, (Universitas Sriwijaya, 2000), hal. 12

⁶ Ahmad Fuad al-Ahwani, *At-Tarbiyah fi al-Islam*, (Kairo: Dar al-Ma'arif, t.th.), hal. 55

⁷ Amir Syamsuddin, *al-Fikr at-Tarbawiy 'inda Ibn Sahnūn wa al-Qābisi*, (Beirut: Dar Iqra, 1985), hal. 36

2. Abu Zaid Muhammad Ibn Ahmad al-Marwaziyy, seorang ulama Mekkah dan dari beliaulah al-Qabisi menguasai kitab sahih al-Bukhâri.
3. Abu al-Fath Ibn Badhân (wafat pada tahun 359 H/969 M), seorang ulama di Mesir dan menjadi rujukan dalam ilmu Qira'at.
4. Abu Bakr Muhammad Ibn Sulaimân an-Na'âliy, seorang ulama Mesir.
5. Abu Ahmad Muhammad Ibn Ahmad al-Jurjâniy, dan
6. Abu Dzar al-Harwiyy (wafat pada tahun 434 H), seorang faqih dalam Madzhab Maliki.⁸

Pemikiran al-Qabisi tentang Pendidikan